



Montevideo, 9 de julio de 2026

Registro N° 080/2026

Aclaraciones Licitación Abreviada Ampliada N° 1/2026

Con respecto a la Licitación Abreviada Ampliada Nro. 1/2026 cuyo objeto es la *“Construcción de cerramientos livianos, suministro e instalación de equipos de acondicionamiento térmico y ventilación del nuevo sector destinado a almacenamiento de medicamentos, así como la habilitación ante la Dirección Nacional de Bomberos (DNB) en la Planta Logística Postal (PLP), de la Administración Nacional de Correos”*, se detallan a continuación las consultas recibidas y sus respuestas:

CONSULTA N° 36: *“Solicitamos una prórroga de la apertura de ofertas para poder hacer una propuesta lo más ajustada tanto técnicamente cómo económicamente lo que beneficiará a la propia Administración Nacional de Correos.”*

RESPUESTA N.º 36: Se otorga una última prórroga de la fecha de apertura de ofertas para el 16 de julio a las 15:00 horas.

CONSULTA N° 37: *“Los ítems obra civil, acondicionamiento térmico y habilitación de bomberos van a ser adjudicados todos a una única empresa, o puede ser que se adjudiquen a empresas distintas?”*

RESPUESTA N° 37: Se podrá cotizar uno o más ítems; o en su caso la totalidad de los mismos. En caso de cotizar el ítem 2.2 será obligatorio cotizar también el ítem 2.1.



El ítem 2.2 será de adjudicación opcional por parte de la A.N.C.

Según lo previsto en la cláusula N° 23 del Pliego de Condiciones Particulares, la A.N.C. realizará la adjudicación a la oferta que obtenga el mayor puntaje, de acuerdo a los factores de comparación de ofertas previstos en este pliego, reservándose la facultad de:

- No adjudicar algunos de los ítems o sub-ítems de esta Licitación.
- Adjudicar la totalidad de los ítems a una misma empresa.
- Adjudicar parcialmente el objeto del presente llamado a más de una empresa.

Atentamente,

Comisión Asesora